PREFEITURA MUNICIPAL DE CONFINS/MG
Rua Gustavo Rodrigues, 275 – Centro – Confins/MG –

Email: contratos.convenios@confins.mg.gov.br - Tel: (31)3665-7829

4° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 181/2023

1

4° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 181/2023

Processo Licitatório: 072/2022
Modalidade: Pregão Eletrônico de Registro de Preço
Número da Licitação: 033/2022
Aquisição

Aos 06 de Novembro de 2025, firmam o presente aditamento, de um lado o MUNICÍPIO DE
CONFINS/MG, por intermédio da Prefeitura, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito
no CNPJ n.º 01.006.232/0001-10, situada à Rua Gustavo Rodrigues, nº 275, Centro,
Confins/MG - CEP 33500-000, neste ato representado pela atual Secretária Municipal de
Administração, Sra. Sâmara Angélica Gonçalves Araújo Chalita, pela Secretária Municipal
de Desenvolvimento Social e Secretária Municipal Interina de Cultura e Turismo, Sra.
Raquel Andreza de Jesus, pela Secretária Municipal de Educação, Sra. Márcia Cristina
Ribeiro dos Reis Martins, pelo Secretário Municipal de Saúde, Sr. Weslei Denis Ramos, pelo
Secretario Municipal de Obras e Serviços Urbanos, Sr. Helton W. Lino de Souza, pelo
Secretário Municipal de Meio Ambiente, Sra. Alfredo Luis Marques Miranda de Castro, pelo
Secretário Municipal de Fazenda, Sr. Willian Machado e pelo Secretário Municipal de
Esporte e Lazer, Joe Blaine Ramos, cujos poderes foram delegados pelo Decreto Municipal n°
1.309, de 13 de janeiro de 2023, doravante denominado CONTRATANTE, e de outro lado
como:

CONTRATADA: DENILSON TEIXEIRA SALVINO, inscrito no CNPJ 43.502.663/0001-17,
com Rua Vicente Sousa, nº 55, Bairro Várzea Bonita, Confins/MG, CEP 33500-000, Telefone

(31) 99135-7098 e email: teixeiraservicos@yahoo.com, neste ato representada por seu

representante legal, Sr. Denilson Teixeira Salvino - RG: MG-11871387 SSP/MG e CPF nº
051.888.036-23, têm por justo e contratado o que se segue:

CONSIDERANDO QUE,

a) Em 07 de Novembro de 2023, foi assinado, entre as partes acima qualificadas, o contrato
nº 181/2023, que tem como objeto a “REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE
MÓVEIS E ELETRODOMESTICOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS
SECRETARIAS MUNICIPAIS VINCULADAS A PREFEITURA MUNICIPAL DE CONFINS/MG
DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NESTE TERMO DE
REFERÊNCIA, CONFORME SOLICITAÇÃO DAS SECRETARIAS DE CONFINS”. conforme
Processo Licitatório nº 072/2022, na Pregão Eletrônico Registro de Preço nº 033/2022;

b) Estando o contrato em vigência a expirar, a Secretária Municipal de Educação e gestor
deste contrato identificou a necessidade de promover a prorrogação dos prazos de vigência e
execução por 12 (doze) meses, ATÉ 07 DE NOVEMBRO DE 2026, a partir de 07 de
NOVEMBRO de 2025 para utilização do saldo remanescente, conforme solicitação e

A
ss

in
ad

o
po

r
9

pe
ss

oa
s:

  D
E

N
IL

S
O

N
 T

E
IX

E
IR

A
 S

A
LV

IN
O

, S
Â

M
A

R
A

 A
N

G
É

LI
C

A
 G

O
N

Ç
A

LV
E

S
 A

R
A

Ú
JO

 C
H

A
LI

T
A

, W
IL

LI
A

M
 M

A
C

H
A

D
O

, H
E

LT
O

N
 W

A
N

D
E

R
S

O
N

 L
IN

O
 D

E
 S

O
U

Z
A

, J
O

E
 B

LA
IN

E
 R

A
M

O
S

 ,
M

A
R

C
IA

 C
R

IS
T

IN
A

R
IB

E
IR

O
 D

O
S

 R
E

IS
 M

A
R

T
IN

S
, R

A
Q

U
E

L
A

N
D

R
E

Z
A

 D
E

 J
E

S
U

S
, W

E
S

LE
I D

E
N

IS
 R

A
M

O
S

 e
 A

LF
R

E
D

O
 L

U
IS

 M
A

R
Q

U
E

S
 M

IR
A

N
D

A
 D

E
 C

A
S

T
R

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

on
fin

s.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/3
B

95
-F

6C
E

-B
3B

C
-0

00
1

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 3

B
95

-F
6C

E
-B

3B
C

-0
00

1

mailto:teixeiraservicos@yahoo.com,
mailto:contratos.convenios@confins.mg.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONFINS/MG
Rua Gustavo Rodrigues, 275 – Centro – Confins/MG –

Email: contratos.convenios@confins.mg.gov.br - Tel: (31)3665-7829

4° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 181/2023

2

justificativas constantes no Memorando 4.769/2025 do dia 04/11/2025 (que passa a instruir
este instrumento).

c) Conforme Memorando 4.769/2025 do dia 04/11/2025, da Secretaria Municipal de Educação,
‘’Justifica-se a presente solicitamos a elaboração de termo aditivo ao Contrato nº 181/2023 firmado com
a DENILSON TEIXEIRA SALVINO , para fins de prorrogação do prazo de execução e vigência por mais
12 (doze) meses, a contar de 07/11/2025, para fins de utilização do saldo. ’’

d) A prorrogação em questão possui natureza dilatória e fundamento jurídico nos incisos II art.
57, da Lei 8.666/93, observado o § 1º c/c 2º do art. 57 e o inciso I do art. 58 c/c art.65, I c/c §
1º, b c/c art.190 c/c art.191, todos da Lei 8.666/93, bem como na Cláusula Quinta do
Instrumento de Contrato nº 181/2023.

e) A Procuradoria Jurídica, mediante o Parecer nº 346/2025 de 06/11/2025- que é parte
integrante deste termo aditivo - concluiu pela possibilidade jurídica de proceder a prorrogação
pretendida, observada a análise técnica do órgão gestor responsável pela contratação.
f) Por estarem presentes os pressupostos legais e por ser vontade das partes, fica ajustado:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA PRORROGAÇÃO DOS PRAZOS DE VIGÊNCIA E EXECUÇÃO
1.1. Por este termo fica renovado os prazos de vigência e execução do contrato nº 181/2023,
ATÉ 07 DE NOVEMBRO DE 2026, a contar de 07 de NOVEMBRO de 2025 para utilização do
saldo remanescente.

A
ss

in
ad

o
po

r
9

pe
ss

oa
s:

  D
E

N
IL

S
O

N
 T

E
IX

E
IR

A
 S

A
LV

IN
O

, S
Â

M
A

R
A

 A
N

G
É

LI
C

A
 G

O
N

Ç
A

LV
E

S
 A

R
A

Ú
JO

 C
H

A
LI

T
A

, W
IL

LI
A

M
 M

A
C

H
A

D
O

, H
E

LT
O

N
 W

A
N

D
E

R
S

O
N

 L
IN

O
 D

E
 S

O
U

Z
A

, J
O

E
 B

LA
IN

E
 R

A
M

O
S

 ,
M

A
R

C
IA

 C
R

IS
T

IN
A

R
IB

E
IR

O
 D

O
S

 R
E

IS
 M

A
R

T
IN

S
, R

A
Q

U
E

L
A

N
D

R
E

Z
A

 D
E

 J
E

S
U

S
, W

E
S

LE
I D

E
N

IS
 R

A
M

O
S

 e
 A

LF
R

E
D

O
 L

U
IS

 M
A

R
Q

U
E

S
 M

IR
A

N
D

A
 D

E
 C

A
S

T
R

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

on
fin

s.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/3
B

95
-F

6C
E

-B
3B

C
-0

00
1

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 3

B
95

-F
6C

E
-B

3B
C

-0
00

1

mailto:contratos.convenios@confins.mg.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONFINS/MG
Rua Gustavo Rodrigues, 275 – Centro – Confins/MG –

Email: contratos.convenios@confins.mg.gov.br - Tel: (31)3665-7829

4° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 181/2023

3

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
2.1. As despesas do presente termo aditivo correrão por conta da dotação orçamentária
informada abaixo e aquela que por ventura vier a substituí-la no exercício seguinte:
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
02004001041220032.015- 44905200000 - FICHA: 021 - FONTE: 15000000000

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
020060021236100052.113-44905200000 - FICHA: 082 - FONTE: 15000001001
020060021236500062.028-44905200000-ficha 106 - fontes 15000001001
020060021236500062.029-44905200000-ficha 117 - fontes 15000001001

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
020130010412200032.086-44905200000 - FICHA:337 - FONTE: 15000000000

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
020050010412300162.020-44905200000 - FICHA:035 - FONTE: 15000000000

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
020070011012200142.138-44905200000 - FICHA: 125 - FONTE: 15000001002
020070011012200942.036-44905200000 - FICHA: 138 - FONTE: 16210000000
020070021030100102.130-44905200000 - FICHA: 157 - FONTE: 15000001002
020070021030100102.131-44905200000 - FICHA: 167 - FONTE: 15000001002
020070021030100102.132-44905200000 - FICHA: 178 - FONTE: 15000001002

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
020080010812200122.043-44905200000 - FICHA: 241 - FONTE: 17100003210
020080020824500122.077-44905200000 - FICHA: 270 - FONTE: 15000000000
020080030824300122.067-44905200000 - FICHA: 295 - FONTE: 15000000000

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS
020090010412200032.058-44905200000 - FICHA: 310 - FONTE: 15000000000

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER
020120012781200091.006-44905200000 - FICHA: 330 - FONTE: 15000000000

SERETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
020140011854200792.093-44905200000 - FICHA: 361 - FONTE: 15000000000

A
ss

in
ad

o
po

r
9

pe
ss

oa
s:

  D
E

N
IL

S
O

N
 T

E
IX

E
IR

A
 S

A
LV

IN
O

, S
Â

M
A

R
A

 A
N

G
É

LI
C

A
 G

O
N

Ç
A

LV
E

S
 A

R
A

Ú
JO

 C
H

A
LI

T
A

, W
IL

LI
A

M
 M

A
C

H
A

D
O

, H
E

LT
O

N
 W

A
N

D
E

R
S

O
N

 L
IN

O
 D

E
 S

O
U

Z
A

, J
O

E
 B

LA
IN

E
 R

A
M

O
S

 ,
M

A
R

C
IA

 C
R

IS
T

IN
A

R
IB

E
IR

O
 D

O
S

 R
E

IS
 M

A
R

T
IN

S
, R

A
Q

U
E

L
A

N
D

R
E

Z
A

 D
E

 J
E

S
U

S
, W

E
S

LE
I D

E
N

IS
 R

A
M

O
S

 e
 A

LF
R

E
D

O
 L

U
IS

 M
A

R
Q

U
E

S
 M

IR
A

N
D

A
 D

E
 C

A
S

T
R

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

on
fin

s.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/3
B

95
-F

6C
E

-B
3B

C
-0

00
1

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 3

B
95

-F
6C

E
-B

3B
C

-0
00

1

mailto:contratos.convenios@confins.mg.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONFINS/MG
Rua Gustavo Rodrigues, 275 – Centro – Confins/MG –

Email: contratos.convenios@confins.mg.gov.br - Tel: (31)3665-7829

4° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 181/2023

4

CLÁUSULA TERCEIRA- DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
3.1. As partes declaram, expressamente, que ficam ratificadas todas as demais cláusulas e
condições estabelecidas no Contrato nº 181/2023, que não tenham sido expressa ou
implicitamente alteradas pelo presente instrumento.
3.2. Os Contratos e Termos Aditivos assinados com a Administração e regularmente
publicados dispensam a assinatura de testemunhas e registro em cartório, pois, como todo ato
administrativo, traz em si a presunção de legitimidade e vale contra terceiros desde a sua
publicação, o presente instrumento é abaixo assinado e entra em vigor, nesta data.
3.3. O extrato do presente termo aditivo será publicado no Órgão Oficial de Publicação do
Município de Confins/MG, nos termos do parágrafo único, do artigo 61 da Lei Federal 8.666/93.
3.4. Tendo em vista que as empresas licitantes atualmente tem optado pela assinatura digital
dos instrumentos contratuais, caso a assinatura digital seja realizada em data posterior a
data de assinatura estabelecida neste contrato ficam convalidados todos os atos
administrativos e direitos a partir de 06/11/2025. Tal assinatura fundamenta-se na Lei
Federal nº 14.063 de 23 de setembro de 2020.

Confins/MG, 06 de novembro de 2025.

Sâmara Angélica Gonçalves Araújo Chalita
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Márcia Cristina Ribeiro dos Reis Martins
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Raquel Andreza de Jesus
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DES. SOCIAL E SECRETÁRIA MUNICIPAL

INTERINA DE CULTURA E TURISMO

Weslei Denis Ramos
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

Helton W. Lino de Souza
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

Alfredo Luis Marques Miranda de Castro
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

A
ss

in
ad

o
po

r
9

pe
ss

oa
s:

  D
E

N
IL

S
O

N
 T

E
IX

E
IR

A
 S

A
LV

IN
O

, S
Â

M
A

R
A

 A
N

G
É

LI
C

A
 G

O
N

Ç
A

LV
E

S
 A

R
A

Ú
JO

 C
H

A
LI

T
A

, W
IL

LI
A

M
 M

A
C

H
A

D
O

, H
E

LT
O

N
 W

A
N

D
E

R
S

O
N

 L
IN

O
 D

E
 S

O
U

Z
A

, J
O

E
 B

LA
IN

E
 R

A
M

O
S

 ,
M

A
R

C
IA

 C
R

IS
T

IN
A

R
IB

E
IR

O
 D

O
S

 R
E

IS
 M

A
R

T
IN

S
, R

A
Q

U
E

L
A

N
D

R
E

Z
A

 D
E

 J
E

S
U

S
, W

E
S

LE
I D

E
N

IS
 R

A
M

O
S

 e
 A

LF
R

E
D

O
 L

U
IS

 M
A

R
Q

U
E

S
 M

IR
A

N
D

A
 D

E
 C

A
S

T
R

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

on
fin

s.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/3
B

95
-F

6C
E

-B
3B

C
-0

00
1

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 3

B
95

-F
6C

E
-B

3B
C

-0
00

1

mailto:contratos.convenios@confins.mg.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONFINS/MG
Rua Gustavo Rodrigues, 275 – Centro – Confins/MG –

Email: contratos.convenios@confins.mg.gov.br - Tel: (31)3665-7829

4° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 181/2023

5

Willian Machado
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FAZENDA

Joe Blaine Ramos
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

Representante Legal
DENILSON TEIXEIRA SALVINO

DENILSON TEIXEIRA

SALVINO:05188803623

Assinado de forma digital por DENILSON

TEIXEIRA SALVINO:05188803623

A
ss

in
ad

o
po

r
9

pe
ss

oa
s:

  D
E

N
IL

S
O

N
 T

E
IX

E
IR

A
 S

A
LV

IN
O

, S
Â

M
A

R
A

 A
N

G
É

LI
C

A
 G

O
N

Ç
A

LV
E

S
 A

R
A

Ú
JO

 C
H

A
LI

T
A

, W
IL

LI
A

M
 M

A
C

H
A

D
O

, H
E

LT
O

N
 W

A
N

D
E

R
S

O
N

 L
IN

O
 D

E
 S

O
U

Z
A

, J
O

E
 B

LA
IN

E
 R

A
M

O
S

 ,
M

A
R

C
IA

 C
R

IS
T

IN
A

R
IB

E
IR

O
 D

O
S

 R
E

IS
 M

A
R

T
IN

S
, R

A
Q

U
E

L
A

N
D

R
E

Z
A

 D
E

 J
E

S
U

S
, W

E
S

LE
I D

E
N

IS
 R

A
M

O
S

 e
 A

LF
R

E
D

O
 L

U
IS

 M
A

R
Q

U
E

S
 M

IR
A

N
D

A
 D

E
 C

A
S

T
R

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

on
fin

s.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/3
B

95
-F

6C
E

-B
3B

C
-0

00
1

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 3

B
95

-F
6C

E
-B

3B
C

-0
00

1

mailto:contratos.convenios@confins.mg.gov.br

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 3B95-F6CE-B3BC-0001

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DENILSON TEIXEIRA SALVINO (CPF 051.XXX.XXX-23) em 06/11/2025 16:51:37 GMT-03:00
Emitido por: AC LINK RFB v2  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5

(Assinatura ICP-Brasil)

SÂMARA ANGÉLICA GONÇALVES ARAÚJO CHALITA (CPF 115.XXX.XXX-48) em 07/11/2025

08:43:23 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

WILLIAM MACHADO (CPF 175.XXX.XXX-00) em 07/11/2025 09:02:24 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

HELTON WANDERSON LINO DE SOUZA (CPF 028.XXX.XXX-48) em 07/11/2025 09:09:15 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

JOE BLAINE RAMOS (CPF 494.XXX.XXX-53) em 07/11/2025 09:15:37 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

MARCIA CRISTINA RIBEIRO DOS REIS MARTINS (CPF 000.XXX.XXX-52) em 07/11/2025 11:55:54

GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

RAQUEL ANDREZA DE JESUS (CPF 064.XXX.XXX-86) em 07/11/2025 12:55:32 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

WESLEI DENIS RAMOS (CPF 078.XXX.XXX-24) em 09/11/2025 13:23:11 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ALFREDO LUIS MARQUES MIRANDA DE CASTRO (CPF 374.XXX.XXX-20) em 10/11/2025 15:01:21

GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://confins.1doc.com.br/verificacao/3B95-F6CE-B3BC-0001

https://confins.1doc.com.br/verificacao/3B95-F6CE-B3BC-0001